平成 28 年 8 月吉日

学校関係者の皆様

 生徒指導に従事している教員，養護教諭

 スクールカウンセラー，その他学校における

 カウンセリングや子どもたちの問題に関心のある方々へ

こころの問題に関心をお持ちの皆様

                        NPO 法人愛知カウンセリング協会

                        理事長    吉  野   要

「発達障がいの方の心の変化」についての研修会のご案内

 子どもが身体的、精神的に大人に変身することは、全ての人間が体験する当たり前の

ことです。おおよそ小学校の高学年頃から男女共に身体の変化が始まり、その後を追うよ

うに精神的な変容が起きていきます。その大きな変化を何の痛痒も感じず、平穏に通過す

る子どもが大勢います（思春期平穏説）、その一方で、さまざまな躓きを体験する子ども

もいて（思春期危機説）、決して一様ではありません。

 特に乳幼児から不適切な養育環境（虐待やネグレクト）、そして、さまざまな場でいじ

め等を体験してきた子どもは、この時期に諸々の身体的、精神的症状を呈したり、乱暴な

行為や非行、自殺未遂等の行動化に走ったりすることが決して稀ではなくなっています。

そうした背景には、どのような心理的問題があるかをお伝えしたいと思います。

 特に発達障がい(特性)を抱えた子どもの場合、親子関係が濃密になることが多いことか

ら、そこでは一層の困難を体験し、統合失調症等の重篤な状態を引き起こすことを臨床の

場で経験しています。

 この研修会では、発達障がいの子どもが大人の身体に徐々に成長するにつれて生じる問

題、精神的成熟を遂げることの困難さから引き起こされる問題を理論面と実際の臨床面か

らお話したいと思います。可能であれば、大人になった発達障がいの人たちが見せる適応

のあり方にも言及したいと思います。興味とご関心をお持ちの皆様が、多数ご参加くださ

いますようお願い申し上げます。

1 日程・場所・内容等

＜研修講座１＞

日時 平成 28 年 10 月 16 日（日） 午後 1時 30 分から午後４時 30 分まで

  場所 ウィルあいち セミナールーム５

〒461-0016 愛知県名古屋市東区上竪杉町１番地 052-962-2511

  講師 江口心理相談室 室長   江口 昇勇 先生

  テーマ

     「子どもが大人に変身するということ ～発達障がいの場合～

＜研修講座２＞

  日時 平成 28 年 11 月 27 日（日） 午後 1 時 30 分から午後４時 30 分まで

  場所 ウィルあいち セミナールーム６

  講師 臨床心理士・中高等学校スクールカウンセラー   森田 英嗣 先生

  テーマ

     「子どもが大人に変身するということ ～思春期・青年期事例を中心に～」

２ 定員   先着５０名

３ 参加費  研修講座１   ３０００円

研修講座２   ３０００円